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Uppdragsnamn 

Grundvattenprovtagning, Örkroken, Älta 

Nacka kommun 

Örkroken 13, 138 40 Älta  

Uppdragsgivare 

eWork Scandinavia AB 

Nacka kommun 

Vår handläggare 

Karin Pehrson 

Datum 

2024-03-26 

Senast rev. datum 

 

Sammanfattning  

Bjerking AB har på uppdrag av Nacka kommun installerat ett grundvattenrör, och provtagit 

grundvatten från detsamma, på fastigheten Älta 10:1 i Nacka kommun. Undersökningsområdet 

har ingen gatuadress, men ligger mellan Örkroken 13 och Örkroken 19.   

Syftet med undersökningen är att utreda föroreningssituationen inför granskningsskedet av 

detaljplanen för Ältabergs verksamhetsområde. Man vill undersöka om det finns föroreningar i 

grundvattnet som kan utgöra en hälsorisk vid verksamhet i eventuell nybyggnation på platsen.   

Installation av grundvattenröret utfördes 2024-03-06, och provtagning av grundvatten utfördes 

2024-03-11. Vid installationen registrerades att det förekom fyllnadsmassor från markytan ned 

till förmodad bergyta, ca 7,7 m under marknivå. Det påträffades små fragment av tegel och 

porslin i hela jordprofilen men det registrerades ingen avvikande lukt eller färg som indikerade 

förekomst av förorening. Fältmätningar med PID indikerade ingen förekomst av flyktiga 

organiska föreningar.  

Grundvattennivån var lokaliserad ca 7,3 m under marknivå, vattnet var grumligt och tillrinningen 

dålig. Grundvattenprov hämtades upp med bailer och provet analyserades med avseende på 

metaller, alifatiska och aromatiska kolväten, bensen, toluen, etylbensen och xylener (BTEX) och 

klorerade alifater. Metallprover filtrerades i fält, och prover för organiska analyser dekanterades 

av laboratoriet. 

Halter av metaller som kan antas utgöra förorening från mänsklig påverkan (arsenik, bly, 

kadmium och kvicksilver) klassas som ”mycket låga” eller ”låga”. Det detekterades inga 

alifatiska eller aromatiska kolväten, BTEX eller klorerade alifater.  

Sammanfattningsvis bedöms grundvattenförorening inte utgöra en hälsorisk vid verksamhet i 

eventuell nybyggnation.   
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 Inledning 

Bjerking AB har på uppdrag av Nacka kommun, genom eWork Scandinavia AB, installerat ett 

grundvattenrör och provtagit grundvatten från detsamma på fastigheten Älta 10:1 i Nacka 

kommun.  Undersökningsområdet ligger mellan Örkroken 13 och Örkroken 19 och har i 

dagsläget ingen egen gatuadress. 

1.1 Administrativa uppgifter 

Carl Arvidsson  Uppdragsgivare, Nacka kommun 

Karin Pehrson  Uppdragsansvarig, Bjerking AB 

Niklas Christell Fältgeotekniker, Bjerking AB  

Älta 10:1  Fastighetsbeteckning  

1.2 Bakgrund 

Inför granskningsskedet av detaljplanen Ältabergs verksamhetsområde ska grundvattnet 

undersökas för att säkerställa att det inte förekommer föroreningar som medför krav på tekniska 

åtgärder i byggskede och i byggnaderna.  

Misstanke om förorening föreligger då det förekommit en färgfabrik i områdets närhet.   

1.3 Syfte 

Syftet är att undersöka grundvattnets föroreningsstatus inom området och bedöma det 

förekommer föroreningar i grundvattnet som kan utgöra en hälsorisk vid verksamhet i de 

planerade byggnaderna på platsen.   

1.4 Omfattning 

Uppdraget omfattar: 

• Installation och provtagning av ett grundvattenrör 

• Laboratorieanalys av grundvatten 

• Jordartsbestämning i samband med installation av grundvattenrör  

• PID-analyser av jord i samband med installation av grundvattenrör i syfte att detektera 

eventuella flyktiga kolväten  

• Redovisning i skriftligt PM 

 Underlag 

Följande handlingar användes som underlag vid undersökningen: 

• Jordartskarta från SGU 

• Ledningsunderlag från ledningskollen.se 

• Utdrag från Länsstyrelsens EBH-databas 
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 Områdesbeskrivning 

Det undersökta området är en mindre del av fastigheten Älta 10:1 i Älta, Nacka kommun, se 

markering med röd cirkel i Figur 1. Grundvattenröret installerades vid foten av en kulle, som 

antas utgöras av fyllnadsmassor. Omgivande verksamheter är en mindre avfallsanläggning, lätt 

industri/lager, och några mindre naturområden.  

 

Figur 1. Provtagningsområdet är markerat med röd cirkel. ©Lantmäteriet. 

Bilder från området och placering av det installerade röret visas i Figur 2 och Figur 3. 

 

Figur 2. Bild i riktning mot sydväst taget från toppen av kullen. Grundvattenrörets placering illustreras med 
röd pil.  
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Figur 3. Bild i riktning mot öster. Grundvattenrörets placering illustreras med röd pil.  

 

3.1 Markförhållanden  

Enligt SGU:s jordartskarta utgörs jordarten i området av isälvssediment. Vid installationen av 

grundvattenröret, som utfördes med skruvborr, bedömdes dock jordarten som fyllnadsmassor 

av grusig sand och grusig, lerig sand i hela profilen från markytan och ned till skruvborrstopp 

7,7 m under markytan. Jorden tycktes omblandad och det påträffades små flisor av tegel och 

porslin. Baserat på observationer från installationen av grundvattenröret antas att de naturliga 

sandmassorna är urschaktade ned till berg, och att det är uppfyllt med fyllnadsmassor. Se 

också kapitel 4 Historik på nästföljande sida. 

Vid installationen av grundvattenröret sonderades med jb-sondering från skruvborrstopp på 7,7 

ned till 8,1 m i ned i förmodat berg för att bekräfta att stoppet inte utgjordes av någon mindre 

sten.   
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Figur 4. Jordarter enligt SGU:s jordartskarta. Kartan stämmer dock inte överens med observationer på 
platsen. (SGU, 2024) 

 Historik 

4.1 Tidigare verksamheter 

Det som föranleder grundvattenprovtagningen är att det har förekommit en färgfabrik på 

fastigheten Älta 10:49, omedelbart söder om undersökningsområdet, se Figur 5 . Objektet har 

ID 129580 ”Gamla Färgfabriken” i EBH-databasen, objektet är inte riskklassat.  
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Figur 5. Utdrag ur EBH-databasen. Undersökningsområdet är markerat med röd polygon.  

 

Enligt Lantmäteriets historiska kartor från ca 1960 respektive ca 1975 ser man att det har 

funnits en grustäkt inom området som nu undersökts.  

 

Figur 6. Historiska flygbilder från ca 1960 respektive ca 1975. Undersökningsområdet är markerat med 

röd cirkel. ©Lantmäteriet. 

 Genomförande 

5.1 Installation av grundvattenrör 

Installation av grundvattenrör utfördes 2024-03-06 av fältgeotekniker Niklas Christell, Bjerking 

AB, och miljökonsult Karin Pehrson, Bjerking AB.  

Installationen utfördes genom att ett hål borrades upp med skruvborr, och ett PEH-rör 

installerades i hålet. Några större stenar borrades igenom med jb-sondering då det inte gick att 
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komma vidare med skruven. Från skruvstopp på 7,7 m borrades ytterligare 0,4 m med jb för att 

bekräfta att borrstoppet inte utgjordes av en sten. Skruvborrstoppet på 7,7 m förmodas vara 

bergytan.  

Grundvattennivå efter installation var 7,80 m från rörets överkant, 7,35 m under markytan. Röret 

tömdes med en s.k. bailer till det torrlades. Vattnet var brungrumligt men utan oljehinna eller 

andra tecken på förorening.  

Information om grundvattenröret sammanfattas i Tabell 1. Placering av grundvattenröret visas i 

Figur 7. Bild på röret visas i Figur 8.  

Rörets höjd är ej inmätt. Position i plan är inmätt från fasta installationer i fält, och koordinater är 

sedan extraherade från QGIS med en noggrannhet på ca 1 m.  

 
Tabell 1. Grundvattenrör. 

Grundvattenrör Innerdiameter  Total rörlängd 

(filterlängd/rörlängd) 

Uppstick över 

markyta  

Koordinat Sweref99 

1800 (N/E) 

24B01 50 mm 8,05 m (1 m//7,05 m) 0,42 m 6570835,1 / 161612,6 

 

 

 

Figur 7. Placering av grundvattenrör.  
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Figur 8. Grundvattenrör.   

 

5.2 Fältobservationer, mark 

Hela jordprofilen (från 0 och 7,7 m) utgjordes av fyllmassor vilka innehöll små flisor av tegel och 

porslin. Mellan 0 och 4 m utgjordes fyllmaterialet av grusig sand, på nivån 4 till 7,7 m av grusig 

lerig sand.  

Utöver flisorna av tegel och porslin registrerades inga tecken på misstänkt förorening, ingen 

avvikande lukt eller färg.  

Det utfördes fältmätningar med fotojonisationsdetektor (PID) för att detektera eventuella flyktiga 

kolväten i markens porluft. Flyktiga kolväten detekterades ej, se Tabell 2.   

Det är inte utfört laboratorieanalyser på jordproverna.  

 

Tabell 2. Resultat av fältanalyser med PID.  

Provnivå (m) PID (ppm) 

0–4 0,4 

4–5 0,9 

5–6 0,6 

6–7 0,5 

7–7,7 0,2 
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5.3 Vattenprovtagning 

Provtagning av grundvattenröret utfördes 2024-03-11 av miljökonsult Karin Pehrson, Bjerking 

AB.  

Grundvattennivån innan provtagning var 7,72 m under rörets överkant eller 7,3 m under 

markytan. Röret omsattes en brunnsvolym (ca. 0,7 l) med bailer tills det torrlades. Tillrinningen 

var långsam och vattnet var brungrumligt.  

Vattenprover togs i för ändamålet avsedda provtagningskärl som tillhandahållits från 

laboratorium. Prov för metallanalyser filtrerades i fält med 0,45 µm filter. Prover för organiska 

analyser dekanterades av laboratoriet.  

 Bedömningsgrunder 

6.1 Bedömningsgrunder för vatten 

I Sverige saknas enhetliga bedömningsgrunder för grundvatten. Bedömning sker därför mot ett 

antal olika bedömningsgrunder, för olika ämnen. 

6.1.1 Metaller 

För bedömning av föroreningsgrad av metaller i grundvatten används SGU:s 

bedömningsgrunder för grundvatten (SGU, 2013). SGU:s klassindelning för ämnen i 

grundvatten kan användas som en referens för att bedöma om det är sannolikt att påträffade 

halter är av naturligt ursprung eller resultat av en förorening. Bedömningsgrunderna har ingen 

rättslig status men kan användas som en vägledning för olika beslut. Gränsvärdet mellan tjänligt 

och otjänligt dricksvatten motsvaras av klassindelning 5, mycket hög halt. 

Klassindelningen i tillståndsklasser sammanfaller med gränser för påverkansklassning för ett 

urval av ämnen som redovisas i SGU:s föreskrifter SGU-FS 2008:2. Påverkansklassning 

redovisas för ämnen som utgör vanliga grundvattenföroreningar från mänsklig verksamhet, 

även om vissa av ämnena också kan finnas naturligt. Av de metaller som analyserats i denna 

undersökning anges påverkansklassning för metallerna arsenik, bly, kadmium och kvicksilver.  

6.1.2 Klorerade alifater 

Som bedömningsgrunder för vissa klorerade alifater (tetrakloreten, trikloreten, 1,2-dikloretan) i 

grundvatten används SGU:s bedömningsgrunder för grundvatten (SGU, 2013). För klorerade 

alifater görs även en jämförelse mot Nederländernas riktvärden för grundvatten (VROM, 2000). 

De nederländska riktvärdena är indelade i ”aktionsnivå” och ”målnivå”. Aktionsnivå indikerar en 

föroreningsnivå vid vilken markens funktioner för människor samt växt- och djurliv är allvarligt 

försvagad eller hotad. Målnivå indikerar en nivå för hållbar markkvalitet, d,v,s, en nivå som ska 

uppnås för att helt återställa markens funktioner för människor samt växt- och djurliv. 

6.1.3 Petroleumkolväten, PAH 

Uppmätta halter av petroleumkolväten och PAH i grundvatten jämförs med SPI:s 

branschspecifika riktvärden för grundvatten vid bensinstationer (SPI, 2011). Riktvärdena är 

indelade i ett antal olika kategorier för olika miljö- och hälsorisker.  
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 Resultat grundvattenanalyser 

Samtliga kemiska analyser av grundvatten utfördes av laboratoriet ALS Scandinavia AB (ALS) 

som är ackrediterade för aktuella analyser. I Tabell 3 på nästa sida redovisas en 

sammanställning av utförda analyser. Fullständiga analysparametrar redovisas i 

analysrapporter i Bilaga 1. 
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Tabell 3. Sammanställning över antal utförda laboratorieanalyser. 
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 Slutsats och rekommendationer 

För de metaller som är vanliga grundvattenföroreningar från mänsklig verksamhet (arsenik, bly, 

kadmium och kvicksilver) där SGU:s tillståndsklasser sammanfaller med påverkansklassningen 

klassas halterna som ”mycket låga” eller ”låga”.   

Halt av kalcium och mangan klassas som ”mycket hög” respektive ”hög”, och halter av ett flertal 

ämnen klassas som ”måttliga”. Halten av järn är måttlig, sammantaget med den höga halten av 

mangan indikerar det att vattnet har en låg redoxpotential. Det innebär att vattnet sannolikt 

under en lång tid blivit påverkat av reducerande järnmaterial och har låg syremättnadsgrad. Den 

höga halten av kalcium indikerar att vattnet har en hög alkalinitet. Det är möjligt att de tillförda 

fyllnadsmassorna har påverkat halterna i grundvatten men ämnena är inte flyktiga på ett sådant 

sätt att de bör påverka inomhusmiljön i framtida byggnader i området.  

Det påträffades inga alifatiska eller aromatiska kolväten, BTEX eller klorerade alifater.  

Fältobservationer och fältmätningar med PID gav inga indikationer på förekomst av förorening, 

förutom några mindre flisor av tegel och porslin.  

Grundvattennivån ligger på en så låg nivå relativt markytan, att länshållning inte bedöms bli 

aktuellt i samband med nybyggnation i området.  
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